Ulama tersebut bernama dengan
nama singkatnya yang dinisbatkan
dengan daerah dimana ia dilahirkan
sekaligus mengembangkan misi
mazhabnya, yakni Ibn Hazm al-
Andalusi (384-456 H/994-1064 M).
Suatu riwayat sejarah dikatakan
bahwa pada mulanya Ibn Hazm al-
Andalusi ini, adalah sosok ulama besar
yang cerdas sebagai pengikut dan
generasi pelanjut dari pada misi
mazhab Daud al-Zhahiri, sehingga
padanya diberikan julukan sebagai
tokoh al-Muassis al-Tsani (pendiri

Memberikan isyarat
bahwa baik kepemilikan pribadi
maupun terlebih-lebih kepemilikan
umum, merupakan sarana penyaluran
sebagai jaminan sosial dalam
memenuhi tuntutan kebutuhan sosial
ekonomi masyarakat pada umumnya.

KESIMPULAN

Apa yang telah dikemukakan di
atas, maka bagi penulis secara ringkas
dapat berkesimpulan sebagai berikut:
1. Ibn Hazm (384 -456 H/994-1064 M)

sebagai salah seorang ulama besar
pada masanya, dengan tingkat
kecerdasan spiritual dan intelektual
dengan penguasaan berbagai
disiplin ilmu, serta dorongan
semangat inovasi, kreativitas dan
produktivitas yang tinggi sangat
mewarnai perkembangan khazanah
pemikiran studi-studi Islam sebagai
warisan keilmuan.